CÁC NHÂN TỐ TÁC ĐỘNG ĐẾN KẾT QUẢ HỌC TẬP MÔN NGUYÊN LÝ KẾ TOÁN – KHẢO SÁT SINH VIÊN TẠI TRƯỜNG ĐẠI HỌC DUY TÂN
Nguyên lý kế toán (NLKT) là môn học nền tảng trong chương trình đào tạo cử nhân Kế toán. Kết quả của môn học này có ý nghĩa quan trọng đối với sinh viên ngành Kế toán trong việc tiếp nhận kiến thức các môn học chuyên ngành tiếp theo. Để đánh giá các nhân tố nào tác động đến kết quả học môn nguyên lý kế toán trong sinh viên Đại hoc Duy Tân, tác giả đã thực hiện một cuộc khảo sát các sinh viên đang theo học tại 3 Khoa của trường có học môn nguyên lý kế toán, đó là:Khoa Kế toán, Khoa đào tạo quốc tế, Khoa quản trị kinh doanh. Kết quả nghiên cứu cho thấy có năm yếu tố tác động đến kết quả học tập môn NLKT bao gồm: phương pháp học tập của sinh viên, phương pháp giảng dạy của giáo viên, phương tiện dạy học, nhận thức về môn học của sinh viên, và thái độ của giảng viên đối với sinh viên. 
1.  GIỚI THIỆU
Có nhiều tác giả trong và ngoài nước đã nghiên cứu các vấn đề về kết quả học tập của sinh viên, cụ thể: Theo nghiên cứu của Nguyễn Phương Nga & Bùi Trung Kiên (2005) đã đưa ra kết luận rằng nội dung và phương pháp giảng dạy có ảnh hưởng đến hiệu quả giảng dạy. Mô hình của Nguyễn Phương Nga & Bùi Trung Kiên (2005) bao gồm 5 nhóm yếu tố tác động đến hiệu quả môn học gồm: Cơ sở vật chất; Chương trình môn học; Phương pháp giảng dạy; Kiểm tra đánh giá; Năng lực của sinh viên đến hiệu quả môn học. Tác giả Trần Lan Anh (2009) đã tìm thấy hai nhóm nhân tố liên quan đến môi trường và cá nhân tác động đến tính tích cực trong học tập của sinh viên. Võ Thị Tâm (2010) chỉ ra rằng kết quả học tập của sinh viên bị chi phối bởi nhóm yếu tố thuộc về đặc điểm của sinh viên. Nonis và Hudson (2006) cho thấy động cơ và thời gian học tập ảnh hưởng đến thành tích học tập của sinh viên một cách có ý nghĩa. Lizzio, Wilson và Simons (2002) đã chứng minh nhận thức của sinh viên là nhân tố ảnh hưởng trực tiếp đến cả phần “cứng” (điểm số) và phần “mềm” (sự hài lòng, phát triển các kỹ năng quan trọng) của kết quả học tập, và ảnh hưởng gián tiếp thông qua phương pháp học tập của sinh viên. Trigwell và Prosser (1991) đã tìm thấy sự ảnh hưởng của môi trường và phương pháp học tập lên kết quả học tập của sinh viên. Kết quả nghiên cứu của các tác giả này đã chỉ ra một số yếu tố chủ quan và khách quan ảnh hưởng đến kết quả học tập của sinh viên. Tuy nhiên, nghiên cứu về tác động của các nhân tố ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT của sinh viên vẫn chưa được xác định rõ ràng. Điều đó cho thấy việc xác định mối quan hệ tác động của các nhân tố ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT của sinh viên là cần thiết. Kết quả nghiên cứu sẽ cung cấp cho nhà quản lý giáo dục, người dạy và người học những thông tin thiết thực nhằm đề ra những điều chỉnh hợp lý nâng cao hiệu quả học tập của sinh viên.

2. PHƯƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU
2.1. Cơ sở lý thuyết của mô hình nghiên cứu
Theo quan niệm truyền thống, mối quan hệ dạy học gồm có ba nhân tố cơ bản là kiến thức, người dạy và người học (Đặng Vũ Hoạt & Hà Thị Đức, 1994). Trong hệ thống này, ba nhân tố luôn tác động qua lại, quy định lẫn nhau, tạo điều kiện cho nhau để mỗi nhân tố hoàn thành chức năng của mình trong tác động dạy học. Denommé và Roy (1998) chỉ ra rằng mối quan hệ dạy học hiện đại bao hàm bốn yếu tố là kiến thức, người dạy, người học và môi  trường. Người dạy và người học không phải là những sinh vật trừu tượng, xung quanh họ là thế giới vật chất, xã hội và văn hóa. Cả người dạy và người học đều có một tính cách rõ rệt và các giá trị cá nhân được phát triển trong một môi trường nhất định. Tất cả các yếu tố bên trong cũng như bên ngoài tạo thành môi trường của người dạy và người học, nó ảnh hưởng tới cả việc dạy và việc học. Mỗi yếu tố có sự tương tác qua lại với nhau, thực hiện chức năng của mình nhằm đạt được các nhiệm vụ dạy học. Trên cơ sở khảo cứu các mô hình nghiên cứu vừa nêu, với mục đích xác định được mối quan hệ tác động giữa các yếu tố ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT của sinh viên, tác giả đề xuất một mô hình nghiên cứu gồm năm yếu tố: nhận thức về môn học, thái độ đối với sinh viên, phương pháp giảng dạy, phương pháp học tập và phương tiện dạy học ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT của sinh viên và tiến hành kiểm định mô hình.

2.2. Phương pháp nghiên cứu
Dựa vào thực tế quan sát biểu hiện học tập của sinh viên, tham khảo kết quả nghiên cứu của một số công trình đã được công bố và trao đổi ý kiến với các chuyên gia trong lĩnh vực, tác giả tiến hành soạn thảo thang đo các yếu tố ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT của sinh viên.
Tác giả sử dụng phần mềm thống kê ứng dụng SPSS để phân tích số liệu nghiên cứu từ dữ liệu thu thập được từ quá trình điều tra. Cụ thể là kiểm định độ tin cậy và độ phân cách của thang đo thông qua hệ số Cronbach’s alpha và hệ số tương quan biến tổng của các biến quan sát. Phương pháp phân tích nội dung được sử dụng để tìm các yếu tố của thang đo, t-test kiểm định trị trung bình các yếu tố ảnh hưởng giữa nam và nữ sinh viên, phương pháp phân  tích phương sai (ANOVA) kiểm định  trị trung bình các yếu tố ảnh hưởng giữa sinh viên 3 khoa, tương quan Pearson xác định mối quan hệ tương quan giữa các yếu tố và phương pháp phân tích đường dẫn (Path Analysis) (Garson, 2008) được sử dụng để kiểm định mô hình các yếu tố ảnh hưởng đến kết quả học tập của sinh viên.

2.3.  Mẫu nghiên cứu
Mẫu của dữ liệu nghiên cứu được tác giả thu thập ngẫu nhiên trên tổng thể sinh viên 3 khoa thuộc Trường Đại học Duy Tân vào quý II năm 2017. Số lượng mẫu được điều tra là 425, sau khi làm sạch và loại bỏ các phiếu không hợp lệ, tác giả thu được 398 mẫu (đạt 92,6%). Mẫu nghiên cứu được thu thập từ 3 khoa bao gồm: Khoa kế toán (KT) là 162 mẫu (chiếm 40,7%), Khoa Đào tạo quốc tế (ĐTQT) là 161 mẫu (chiếm 40,5%) và Khoa Quản trị kinh doanh (QTKD) là 75 mẫu (chiếm 18,8%); trong đó, giới tính nam có 130 mẫu (chiếm 32,7%), giới tính nữ có 268 mẫu (chiếm 67,3%).

Bảng 1. Bảng mô tả mẫu khảo sát
	
	Khoa Kế toán
	Khoa đào tạo quốc tế
	Khoa quản trị KD
	Tổng

	
	Số lượng
	%
	Số lượng
	%
	Số lượng
	%
	Số lượng
	%

	Nam
	88
	22,1
	35
	8,8
	7
	1,8
	130
	32,7

	Nữ
	74
	18,6
	126
	31,7
	68
	17,1
	268
	67,3

	Tổng
	162
	40,7
	161
	40,5
	75
	18,8
	398
	100


3. KẾT QUẢ KHẢO SÁT VÀ BÀN LUẬN
3.1.  Đối với thang đo

Nhiều nhà nghiên cứu  đồng ý rằng khi Cronbach’s  alpha  từ  0,8  trở  lên đến gần 1 thì thang đo lường là tốt (Hoàng Trọng & Chu Nguyễn Mộng Ngọc, 2008).

Kết quả hệ số tin cậy của thang đo các yếu tố ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT là 0,934. 

Độ phân cách (ĐPC) của thang đo các nhân tố tác động đến kết quả học tập môn NLKT được thể hiện ở Bảng 2. Theo Đoàn Văn Điều (2013) thì:

- Những câu có độ phân cách tốt là: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 có hệ số  ≥ 0,4.

- Những câu có độ phân cách khá là: 10, 19 có hệ số từ 0,30 đến 0,39.
Bảng 2. Độ phân cách của thang đo
	Câu
	ĐPC
	Câu
	ĐPC
	Câu
	ĐPC
	Câu
	ĐPC
	Câu
	ĐPC

	1
	0,48
	9
	0,50
	17
	0,56
	24
	0,53
	33
	0,45

	2
	0,43
	10
	0,39
	18
	0,47
	26
	0,49
	34
	0,47

	3
	0,53
	11
	0,59
	19
	0,37
	27
	0,48
	35
	0,43

	4
	0,55
	12
	0,60
	20
	0,47
	28
	0,49
	36
	0,50

	5
	0,49
	13
	0,65
	21
	0,62
	29
	0,58
	37
	0,53

	6
	0,48
	14
	0,55
	22
	0,56
	30
	0,63
	38
	0,40

	7
	0,50
	15
	0,67
	23
	0,62
	31
	0,62
	38
	0,56

	8
	0,41
	16
	0,52
	24
	0,65
	32
	0,55
	40
	0,57

	
	
	
	
	
	
	
	
	41
	0,58


3.2. Kết quả thang đo các nhân tố tác động đến kết quả học tập môn nguyên lý kế toán
Trong nghiên cứu này, tác giả sử dụng thang đo Likert (Likert Scale) 5 mức: biểu thị đánh giá của sinh  viên  từ  “Hoàn toàn không đồng ý”  đến “Hoàn toàn đồng ý” các nhân tố tác động đến kết quả học tập môn NLKT, tương ứng với từng mức sẽ nhận giá trị từ 1 đến 5 điểm.

Cách đánh giá: dựa theo cách đánh giá của tác giả Đoàn Văn Điều (2006, 2013) thì:

- ĐTB từ 4,5 đến 5,0:  mức ảnh hưởng mạnh,

- ĐTB  từ  3,50  đến  4,49: mức  ảnh  hưởng  khá mạnh,

- ĐTB từ 2,50 đến 3,49: mức ảnh hưởng trung bình,

- ĐTB dưới 2,49: mức ít ảnh hưởng.

3.2.1.  Kết quả phân tích từng biến quan sát của thang đo

Theo Bảng 3, kết quả phân tích từng biến quan sát các nhân tố tác động đến kết quả học tập môn NLKT được thể hiện ở hai mức: Mức ảnh hưởng khá mạnh, mức ảnh hưởng trung bình
Như vậy, chúng ta có thể kết luận rằng các nhân tố tác động đến kết quả học tập môn NLKT từ mức độ trung bình đến mức độ khá mạnh.

Bảng 3. Kết quả phân tích từng biến quan sát
	Các biến quan sát
	Điểm trung bình cộng
	Độ lệch tiêu chuẩn
	Thứ
tự

	Môn NLKT cung cấp tri thức giúp tôi hoàn thành các nhiệm vụ
	4,34
	0,69
	1

	Giảng viên NLKT giảng dạy nhiệt tình
	4,33
	0,77
	2

	Môn NLKT cung cấp tri thức giúp tôi ứng xử tốt với đồng nghiệp
	4,26
	0,74
	3

	Môn NLKT cung cấp tri thức giúp tôi hiểu được đối tượng kế toán
	4,25
	0,72
	4

	Môn NLKT cung cấp tri thức giúp tôi giải quyết các tình huống trong công việc
	4,21
	0,79
	5

	Giảng viên NLKT lấy ví dụ cụ thể trong giờ dạy
	4,17
	0,68
	6

	Môn NLKT cung cấp tri thức giúp tôi có quản lý các đối tượng kế toán
	4,16
	0,82
	7

	Giảng viên NLKT vui tính, hòa đồng với sinh viên
	4,13
	0,86
	8

	Giảng viên NLKT luôn trau dồi tri thức chuyên môn
	4,12
	0,83
	9

	Giảng viên NLKT rút ra kết luận sư phạm sau mỗi bài giảng
	4,12
	0,97
	10

	Giảng viên NLKT liên hệ tri thức với thực tiễn
	4,11
	0,75
	11

	Môn NLKT cung cấp tri thức giúp tôi biết phân bổ nguồn lực trong đơn vị
	4,07
	0,71
	12

	Sinh viên nghiên cứu bài ở nhà trước khi lên lớp
	3,96
	0,86
	13

	Giảng viên NLKT kích thích động cơ  học tập của sinh viên
	3,90
	0,80
	14

	Giảng viên NLKT hướng dẫn sinh viên về phương pháp học tập
	3,90
	0,92
	15

	Sinh viên phát biểu ý kiến xây dựng bài trong giờ học
	3,89
	0,81
	16

	Giảng viên NLKT phát huy tư duy người học
	3,87
	0,91
	17

	Sinh viên đi học đầy đủ
	3,86
	0,95
	18

	Giảng viên NLKT tạo bầu không khí học tập sôi nổi
	3,83
	0,91
	19

	Sinh viên giải quyết các tình huống do giảng viên đưa ra
	3,83
	0,75
	20

	Sinh viên ghi chép bài đầy đủ
	3,81
	0,98
	21

	Giảng viên NLKT giảng bài lôi cuốn
	3,80
	0,81
	22

	Sinh viên đặt lại vấn đề mình chưa hiểu để giảng viên giải đáp
	3,79
	0,92
	23

	Giảng viên NLKT nắm bắt được tâm lý sinh viên
	3,75
	0,97
	24

	Sinh viên trao đổi những vấn đề kế toán với thầy cô
	3,64
	0,86
	25

	Giảng viên NLKT đưa ra những vấn đề mới để thảo luận
	3,62
	0,90
	26

	Giảng viên NLKT đưa ra các bài tập thực hành
	3,62
	0,88
	27

	Phương tiện, hình ảnh, sổ sách minh họa bài học đầy đủ
	3,61
	0,93
	28

	Giảng viên NLKT kiểm tra bài theo nhiều hình thức khác nhau
	3,60
	0,94
	29

	Sinh viên tìm kiếm các ví dụ thực tế để minh hoạ cho bài học
	3,57
	0,96
	30

	Sinh viên hứng thú với môn NLKT
	3,51
	0,91
	31

	Giảng viên NLKT sử dụng nhiều hình thức dạy học phong phú
	3,50
	0,96
	32

	Giảng viên NLKT đổi mới phương pháp dạy học
	3,48
	0,90
	33

	Giảng viên NLKT định hướng nghề nghiệp cho sinh viên
	3,47
	1,08
	34

	Sinh viên tự soạn các bài tập tình huống kế toán
	3,45
	0,96
	35

	Sinh viên thảo luận vấn đề kế toán trong nhóm
	3,44
	0,95
	36

	Sinh viên sử dụng nhiều hình thức học tập phong phú
	3,26
	0,98
	37

	Nguồn tài liệu tham khảo về NLKT đầy đủ
	3,26
	1,11
	38

	Cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ giảng dạy môn NLKT đầy đủ
	3,25
	1,15
	39

	Sinh viên tham khảo tài liệu sách, tạp chí về kế toán
	3,23
	0,92
	40

	Sinh viên sưu tầm các tình huống về kế toán thực tế
	3,04
	1,02
	41


3.2.2.  Kết quả tác động của các nhân tố đến kết quả học tập môn nguyên lý kế toán
Để thuận tiện trong việc phân tích, tác giả đã sử dụng phương pháp phân tích nội dung (Đoàn Văn Điều, 2013) để tìm các nhân tố của thang đo đánh giá của sinh viên về các nhân tố tác động đến kết quả học tập môn nguyên lý kế toán. Theo Bảng 4 cho thấy, năm nhân tố tác động đến kết quả học tập môn NLKT bao gồm: nhận thức về môn học, thái độ đối với sinh viên, phương pháp giảng dạy, phương pháp học tập và phương tiện dạy học.

Bảng 4. Các nhân tố tác động  đến kết quả học tập môn nguyên lý kế toán
	Nhân tố
	Điểm trung bình chung
	Độ lệch

tiêu chuẩn

	Nhận thức về môn học
	4,21
	0,58

	Thái độ đối với sinh viên
	3,94
	0,57

	Phương pháp giảng dạy
	3,81
	0,53

	Phương pháp học tập
	3,59
	0,57

	Phương tiện dạy học
	3,37
	0,93


(a) Kết quả học tập môn nguyên lý kế toán của sinh viên

Căn cứ vào quy chế đánh giá, xếp loại kết quả học tập sinh viên của Bộ Giáo dục và Đào tạo (2006), kết quả thể hiện ở Bảng 5 cho thấy, sinh viên đạt loại giỏi là 32 sinh viên (8 %); loại khá là 112 sinh viên (28,1%); loại trung bình khá là 134 sinh viên (33,7%);  loại  trung  bình  là  107 sinh viên (26,9%); loại yếu là 13 sinh viên (3,3%). Như vậy có 36,1% đạt loại khá và giỏi, 60,6% đạt loại trung bình và trung bình khá.

Bảng 5. Kết quả học tập môn nguyên lý kế toán của sinh viên
	Xếp loại
	Số lượng
	%

	Giỏi
	32
	8,0

	Khá
	112
	28,1

	Trung bình khá
	134
	33,7

	Trung bình
	107
	26,9

	Yếu
	13
	3,3



(b) Mối quan hệ giữa các nhân tố tác động đến kết quả học tập môn nguyên lý kế toán
Kết quả phân tích tương quan và phân tích đường dẫn (hình 1) cho thấy, có 5 nhân tố tác động đến kết quả học tập môn NLKT của sinh viên thông qua mười hai con đường có ý nghĩa thống kê  (p<0,001).  Hướng  mũi  tên  một  chiều  theo đường thẳng biểu thị mối quan hệ tác động trực tiếp, hướng mũi tên một chiều theo đường nét đứt biểu thị mối quan hệ tác động gián tiếp và hướng mũi tên hai chiều biểu thị mối quan hệ tương quan giữa các nhân tố tác động. 
Hiệu quả tác động của các nhân tố đến kết quả học tập được thể hiện ở hệ số hồi quy chuẩn hóa - Beta (Hoàng Trọng và cs.,2008), như sau:
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Hình 1. Mối quan hệ tác động giữa các nhân tố đến kết quả học tập môn Nguyên lý kế toán
Nhìn vào hình 1 có thể nhận thấy phương pháp học tập của sinh viên và phương pháp giảng dạy của giảng viên là hai nhân tố ảnh hưởng mạnh thứ nhất và thứ nhì đến kết quả học tập môn NLKT, tiếp đến là nhân tố phương tiện dạy học, nhận thức về môn học và thái độ của giảng  viên  đối  với sinh  viên  đóng  vai trò  ảnh hưởng thứ ba, thứ tư và thứ năm.
Kết quả ở hình 1 cũng cho thấy, các giá trị của ba nhân tố tác động bên ngoài có tương quan chặt chẽ với  nhau (p<0,001): tương quan giữa phương pháp giảng dạy và nhận thức về môn học là 0,42, tương quan giữa phương pháp giảng dạy và thái độ đối với sinh viên là 0,71, tương quan giữa nhận thức về môn học và thái độ đối với sinh viên là 0,38. 
Nhân tố phương tiện dạy học và phương pháp học tập có thể được xem là hai nhân tố trung gian bên trong của ba nhân tố bên ngoài tác động đến kết quả học tập. Hai nhân tố phương pháp giảng dạy và thái độ đối với  sinh viên  có thể  hiệp phương sai giải thích được 25% sự biến thiên của nhân tố phương tiện dạy học. 
Bốn nhân tố phương pháp giảng dạy, nhận thức về môn học, thái độ đối với sinh viên và phương tiện dạy học có thể hiệp phương sai giải thích được 51% sự biến thiên của  nhân  tố  phương  pháp  học  tập.  
Năm nhân tố phương pháp giảng dạy, nhận thức về môn học, thái độ đối với sinh viên, phương tiện dạy học và phương pháp học tập có thể hiệp phương sai giải thích được 81% sự biến thiên của kết quả học tập. 
Hệ số hồi quy chuẩn hóa của mười hai con đường đều là số dương, biểu thị sự tác động của các nhân tố này đối với sự biến thiên của kết quả học tập là tích cực. Điều này có nghĩa là, khi nhận thức của sinh viên về ý nghĩa và tầm quan trọng của môn học càng cao, thái độ của giáo viên đối với sinh viên càng tích cực, phương pháp giảng dạy của giáo viên càng tích cực, phương pháp học tập của sinh  viên  càng  linh hoạt, phương tiện  dạy học càng đầy đủ thì kết quả học tập của sinh viên càng cao.

3.2.3.  So sánh các nhân tố ảnh hưởng đến kết quả học tập môn nguyên lý kế toán của sinh viên theo các tham số nghiên cứu
(a) So sánh các nhân tố ảnh hưởng theo giới tính

Theo Bảng 6, kết quả kiểm nghiệm t-test cho thấy không có sự khác biệt ý nghĩa thống kê về các nhân tố ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT của nam và nữ sinh viên (p>0,05). Điều này có nghĩa các nhân tố ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT của nam và nữ sinh viên là ngang nhau.
Bảng 6. Kết quả so sánh các nhân tố ảnh hưởng theo giới tính
	Nhân tố
	
	Nam
	
	Nữ
	t
p

	
	  ĐTB
	ĐLTC
	    ĐTB
	ĐLTC
	

	Nhận thức về môn học
	4,27
	0,53
	4,19
	0,60
	0,94
	0,333

	Thái độ đối với sinh viên
	3,89
	0,61
	3,96
	0,56
	2,00
	0,159

	Phương pháp giảng dạy
	3,81
	0,57
	3,81
	0,52
	0,01
	0,913

	Phương pháp học tập
	3,58
	0,59
	3,60
	0,56
	0,32
	0,573

	Phương tiện dạy học
	3,39
	0,91
	3,37
	0,94
	0,39
	0,533


(b) So sánh các nhân tố ảnh hưởng theo khoa

Nhìn vào Bảng 7, kết quả phân tích phương sai ANOVA cho thấy có sự khác biệt ý nghĩa thống kê về ba nhân tố: thái độ đối với sinh viên, phương pháp  giảng  dạy  và  phương  tiện dạy học ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT của sinh viên giữa ba khoa (p<0,05). Kết quả hậu kiểm Tukey HSD cho thấy, hai nhân tố thái độ đối với sinh viên và phương pháp giảng dạy của giáo viên có ảnh hưởng mạnh đến kết quả học tập của sinh viên Khoa quản trị kinh doanh hơn đến kết quả học tập của sinh viên của hai Khoa kế toán và Đào tạo quốc tế. Còn nhân tố phương tiện dạy học ảnh hưởng mạnh đến kết quả học tập của sinh viên Khoa kế toán hơn đến kết quả học tập của sinh viên Khoa đào tạo quốc tế. Không có sự khác biệt ý nghĩa thống kê về hai nhân tố nhận thức về môn học và phương pháp học tập ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT của sinh viên giữa các khoa.

Bảng 7. Kết quả so sánh các nhân tố ảnh hưởng theo khoa

	Nhân tố
	Kế toán (a)
	ĐTQT (b)
	QTKD (c)
	F
	p
	Hậu kiểm

	
	ĐTB
	ĐLTC
	ĐTB
	ĐLTC
	ĐTB
	ĐLTC
	
	
	

	Nhận thức về môn học
	4,21
	0,60
	4,19
	0,59
	4,29
	0,49
	0,78
	0,462
	

	Thái độ đối với sinh viên
	3,95
	0,57
	3,82
	0,60
	4,17
	0,47
	9,66
	0,000
	c>a,b

	Phương pháp giảng dạy
	3,79
	0,54
	3,71
	0,55
	4,07
	0,39
	12,9
	0,000
	c>a,b

	Phương pháp học tập
	3,63
	0,57
	3,54
	0,56
	3,62
	0,59
	1,11
	0,331
	

	Phương tiện dạy học
	3,48
	0,89
	3,23
	0,97
	3,45
	0,88
	3,42
	0,034
	a>b


4. KẾT LUẬN

Thông qua kết quả khảo sát các nhân tố ảnh hưởng đến  kết  quả  học  tập  môn  NLKT của  sinh  viên Trường Đại học Duy Tân cho thấy:
- Có năm nhân tố ảnh hưởng đến kết quả học tập môn NLKT của sinh viên được xếp từ cao xuống thấp như sau: phương pháp học tập, phương pháp giảng dạy,  phương tiện dạy học, nhận thức về môn học và thái độ đối với sinh viên.

- Nhân tố phương pháp học tập và yếu tố phương tiện dạy học có vai trò ảnh hưởng trực tiếp đến sự biến thiên kết quả học tập môn NLKT.

- Nhân tố phương pháp giảng dạy và yếu tố nhận thức về môn học vừa ảnh hưởng trực tiếp vừa ảnh hưởng gián tiếp đến kết quả học tập thông qua nhân tố phương pháp học tập.

- Nhân tố thái độ đối với sinh viên ảnh hưởng gián tiếp đến kết quả học tập môn NLKT thông qua hai nhân tố phương tiện dạy học và phương pháp học tập.

- Mô hình các nhân tố ảnh hưởng giải thích được 81% sự biến thiên kết quả học tập của sinh viên.

Từ kết quả nghiên cứu, tác giả đề xuất một số ý kiến nhằm nâng cao kết quả học tập môn NLKT của sinh viên tại Đại học Duy Tân: 
Một là, giảng viên tăng cường sử dụng các phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực hoạt động nhận thức của sinh viên, khuyến khích và hướng dẫn sinh viên vận dụng kiến thức đã học được vào cuộc sống của bản thân. 
Hai là, giảng viên cần quan tâm hơn đến việc giúp sinh viên nhận thức thấu đáo về ý nghĩa và tầm quan trọng của môn học từ đó hình thành động cơ và thái độ học tập đúng đắn. 
Ba là, giảng viên cần sử dụng thường xuyên các thiết bị dạy học đa phương tiện để tạo cơ hội cho sinh viên tham gia tích cực vào các hoạt động dạy học nhằm nâng cao hứng thú và thành tích học tập.
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